«nigen  bleiben ;  »ie  sollen  feruer  dem  Letz* 

tan  ̂ salvis  juribus  et  consuetudinibus  eo- 
fiun-  wider  seine  Feinde  beistehen  und  kei- 

tta  in  ihre  Stadt  Aufnahme  gewähren.  Aus- 

Krdem  wird  noch  c)  festgesetzt:  „quod  coo- 

«iles,  qui  nunc  sunt,  cessent,  et  officium 

sTc  snetoritas  cousu  latus  deineeps  in  Con- 
iotnus  nullatenus  habeatur,  nisi  de  volun- 

Me  et  consensu  doinini  archiepiscopi  et  opi- 

duoruna  dicti  opidi  communiter  procedat; 

potovnt  tarnen  opidani  predicti  inter  se  con- 

»tnire,  quando  et  quotiens  eis  videbitur  ex- 

fttÜre,  et  de  bono  statu  opidi  ordinäre;  po- 
*raat  etiam  idem  dominus  Castrum  suum  in 

bmflnentia  et  dicti  opidani  murott  et  portas 

?*n»8  opidi  edificare  et  reedificare,  prout 

OTidebitur  expedire."  Endlich  werden  noch 
<)  gewisse  Rechtsbriefe  und  Statute  ausser 

Infi  gesetzt,  und  e)  den  in  Folge  des  frag- 
Sehen  Zerwürfnisses  ausserhalb  der  Stadt 

Verweilenden  sichere  Rückkehr  zugesagt, 
'ie  denn  überhaupt  aller  Hader  und  Zwist 

Ä."  die  Zukunft  gänzlich  abgethan  sein  soll, 
fiwrter,  Cod.  dipl.  a.  a.  0.  Nr.  16  8.  109 

-11.  Dazu  dessen  Gesch.  $ .  28  8.  61  flg. 
1  11*4,  Jun.  21  1).  Erzbischof  Diether 
*nprieht  der  8tadt  Coblenz  —  die  sich  in 

Anderer  Urkunde* )  seiner  Gewalt  („tarn 
Fi>dictioni  spirituaii  quam  temporali  ac  aliis 

fübaslibet  suis  juribu»u »  unterworfen  hat  — , 
*  in  freien  Genüsse  ihrer  bisherigen  Ge- 

^kuame  zu  belassen  —  „promittimus,  dic- 

Mm  opidum  nostrum  et  opidanos  ejusdem 

gaudere  et  frei  libere  suis  juribus  in  dicto 

opido  et  ejus  districtu,  secundum  quod  sub 

predeeessorihus  nostris,  archiepiscopis  Tre- 
verensibus  sunt  hactenus  usi  retroactis  tem- 

poribus  etgavisi."  Günther,  Cod.  dipl.  a.  a. 
O.  Nr.  19  8.  112. 

1307.  Die  Stadt  Coblenz  nimmt  19 

die  „universitär  Judeorumu  daselbst  gegen 
einen  Jahreszins  zu  20  Mark  „de  eimiterio 

eorundem"  und  die  Verpflichtung,  eine  Ac- 
eise  von  gekauften  und  verkauften  Sachen 

zu  entrichten,  in  das  Bürgerrecht  auf.  (R.) 

Gunther,  Gesch.  $.  31  8.66,  67  mit  Note  1. 

130»,  Sept.  13.  König  Heinrich  VE.  ~0 

gestattet  auf  Bitten  Erzbischof  Baldewin's 
von  Trier  der  Stadt  Coblenz  „utpote  loco 

ad  id  habili  et  apto  annuale  forum  ioci- 

piendum  et  frequentandum  a  vigilia  nativi- 
tatis  beate  virginis  usque  ad  festum  sancti